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Úvod

Na začátek své práce bych chtěla uvést citát J. A. Komenského. „Povinnosti své při dítěti

rodičové tím neodbudou, když je jísti, píti, choditi, mluviti, do šatů se strojiti naučí…“1 „Mají

také do malířství a písařství zavozovány býti, hned v této mateřské škole dítky, a to hned třeba

v třetím nebo čtvrtém roku, jak se při tom k tomu mysl znamená aneb vzbuditi může.

Jmenovitě dáváním jim do rukou křídy (neb uhle, u chudších), a tím aby sobě tečky, čáry,

háky, kliky, kříže, kolečka dělaly, jak chtí.“2 Takto jsem chtěla demonstrovat, že již J. A.

Komenský, který nebyl zdaleka první, si uvědomoval, jak je důležité rozvíjet dítě skrze

výtvarnou činnost a doporučoval ji i jako výchovný prostředek. Jistě můžeme s J. A.

Komenským souhlasit, že pro rozvoj a výchovu dítěte je důležité využívat všemožných

prostředků, a to mimo jiné i výtvarných. V dnešní době se stává velmi populárním oborem

artetefiletika, kde se tyto dva důrazy, o kterých mluvil J. A. Komenský, rozvíjejí. Navzdory

faktu, že arteterapie, a potažmo artefiletika, která se teprve jako samostatný směr u nás

profiluje, byla u nás artikulována teprve v posledních desetiletích, jejich přítomnost a

praktické využití lze sledovat již v dávné minulosti.

Jako téma své práce jsem si vybrala využití právě této disciplíny (artefiletiky) v komunikaci

s dítětem s postižením především proto, že spojuje dvě věci, které mám ráda. Tvorbu a práci

s dětmi. Původně jsem se nadchla arteterapií a chtěla jsem tuto práci pojmout z hlediska

arteterapie, ale důkladnějším seznámením s tímto oborem jsem zjistila, že ne každý výtvarný

počin, můžeme takto nazývat. Vzhledem k tomu, že jsem měla v úmyslu výtvarný projev

využít k výchově a k rozvoji dítěte, a to především v oblasti komunikace, ocitla jsem se spíše

na půdě artefiletiky, případně občas na jakési pomyslné hranici mezi těmito dvěma obory.

Také jsem zjistila, že se na akademické půdě stále vedou diskuze o vymezení těchto dvou

oborů, které jsou si velmi blízké, proto i v této práci budu oscilovat kdesi na pomezí těchto

dvou disciplín. Nesnažím se tedy o vymezení artefiletiky vůči arteterapii nebo jiným oborům.

Jde mi spíše o praktické využití artefiletických cvičení ke komunikaci s dítětem, které má na

úrovni slovní komunikace handicap, vyplývající z jeho postižení. Věřím, že stejně jako se

komunikuje ústně či písmem, lze komunikovat i kreslením či malováním. Jen je mnohem

těžší tuto formu vzájemné interakce skrze obrázky rozvíjet nebo dokonce interpretovat.

1 Komenský, 1632, str. 52.
2 Ibid., str. 89 .
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Cílem mé práce je tedy zamyslet se nad formami komunikace a možnostmi, jak využít

výtvarnou tvorbu k jejímu rozvoji a lepšímu vzájemnému porozumění. Tuto komunikaci

vyzkoušet skrz artefiletické etudy, rozvíjet v práci s dítětem a v neposlední řadě popsat.

V první části bude tento proces popsán teoreticky. Podíváme se na charakteristiku arteterapie

a artefiletiky, jejich východiska a prostředky, do kterých zahrnu např. vývojová stadia kresby,

používání barev atd. a podmínky, ze kterých by artefiletika měla vycházet. V praktické části

se pokusím tyto poznatky aplikovat do samostatné práce s pětiletou holčičkou s opožděným

psychomotorickým vývojem. Tuto dívku, jejíž jméno v této práci pozměním na Nela3, znám

již druhým rokem a velmi jsem si ji oblíbila. To ale není hlavním důvodem, proč jsem si ji pro

svou práci vybrala. Nelu jsem si vybrala proto, že jsem ji chtěla lépe pochopit, poznat,

porozumět jejímu chování, ale především jsem ji chtěla skrze náš vztah rozvíjet, vychovávat a

v neposlední řadě jsem toužila po tom, abychom mohly obohatit a prohloubit náš vztah. K

tomu všemu jsem potřebovala, abychom spolu mohly co nejlépe komunikovat. A vzhledem k

tomu, že artefiletika využívá poznání, které se rodí z dialogu, chtěla jsem vyzkoušet, jak by se

dalo využít této disciplíny ve výtvarném projevu právě ke kumunikaci a zda-li vůbec můžeme

využívat zdrojů a technik tohoto oboru k tomuto účelu. Nela má velmi bohatý vnitřní svět,

zároveň je její verbální komunikace do značné míry omezená. Pro mě osobně je jakýmsi

tajemstvím a záhadou, co si občas myslí, případně, proč se chová tak, jak se chová.

Domnívám se, že je Nela velmi vnímavá, přestože její vyjadřovací schopnosti ani mentální

vývoj neodpovídají úrovni zdravě vyvíjejícího se dítěte. Její pasivní slovní zásoba

(porozumění řeči) je na výrazně lepší úrovni než aktivní složka její řeči. Proto jsem chtěla

využít artefiletických cvičení k reflexi a následnému slovnímu projevu. Těším se na tuto

práci, a to především na její praktickou část, neboť je pro mě radost podílet se na výtvarné

tvorbě při práci s dětmi a zároveň zkoušet pro mě nové výzvy záměrů a cílů, které nám

artefiletika klade. Tvorba s dětmi se pro mne stává nekonečnou krajinou možností, skrz

kterou se můžeme společně procházet, poznávat, obohacovat a možná i proměňovat nebo

dokonce léčit. Ale léčba, to už není náš cíl, to bychom se dostávali na břeh arteterapie, kde je

hluboká voda, ve které si zatím netroufám plavat, ale občas se u tohoto břehu budeme muset

pro vodu zastavit. Pojďme se tedy podívat, o čem tyto dva navzájem si blízké obory –

artefiletika a arteterapie – vlastně jsou.

3 Jméno je pro tuto práci záměrně zaměněno pro ochranu osobních údajů.
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1 Teoretická část

1.1. Arteterapie a artefiletika

1.1.1 Etimologie slova arteterapie a artefiletika

Pojem arteterapie se skládá ze dvou cizojazyčných slov. Z latinského slova „ars“, což

znamená umění a řeckého slova „therapeiá“, což znamená léčení.4 Arteterapie bývá někdy

označována jako hraniční disiplína, protože je blízká výtvarnému světu a zároveň světu

psychoterapie.5 Označení artefiletika je od arteterapie odvozeno. Podobně jako u arteterapie

je první část pojmu artefiletika složen z již vysvětleného slova „ars“. Druhá část slova je však

inspirována myšlenkou pedagoga H. Broudyho o filetickém přístupu ve výchově, v němž je

intelektuální vývoj spjatý s rozvojem emočním a sociálním6. Tato filetická přípona je tedy

odkazem k básníkovi Filétovi z Kou z doby Alexandra Makedonského, s nímž je spjat

starořecký význam slova „filia“, tedy láska, přátelství nebo mít rád.7 Z toho vyplývá, že za

pojmem arteterapie se skrývá spojení slov umění a léčení, zatímco artefiletika obsahuje umění

a zážitek, nebo-li něco, co nás těší a co nám přináší radost.

..1.1.2 Definice arteterapie a artefiletiky

V této práci budu pojednávat nejen o artefiletice, ale také se zde budu vypořádávat s

arteterapií. A to především pro lepší představení a vymezení oboru artefiletiky. Neboť právě z

arteterapie se artefiletika zrodila. Pro jasné vymezení obou těchto oborů jsem si vybrala

definici Milana Stiburka8, který uvádí jasné rozhraní9, což má pro naše účely význam. Uvádí,

že arteterapii a artefiletiku je možné dobře oddělit, oddělíme-li od sebe návaznost na léčbu a

pedagogiku. Jak již vyplývá z etimologie těchto dvou slov. Arteterapie je

„psychoterapeutická a psychodiagnostická disciplína, využívající k léčebným cílům formy a

prostředky adekvátní uměleckým formám (může jít o různé výtvarné techniky nebo různé

4 Slavík, 2001, str. 12.
5 Šlemínová in: kolektiv autorů 2000, str. 29.
6 Slavíková, Slavík, 2007, str. 13.
7 Slavík, 2001, str. 12.
8 Stiburek in: kolektiv autorů, 2000, str. 35.
9 Na rozdíl od jiných autorů, např. Jana Slavíka, Aleny Koblicové a dalších, kteří vedou diskuze o hranici
těchto dvou oborů, jak jsem již naznačila v úvodu.

[…]


psychomotorickým vývojem, a to způsobem, který nám nabízí artefiletika. Vybrala jsem si

proto pro hlavní práci dítě, které má handicap ve verbální komunikaci, vzhledem k

možnostem řeči a počtu slov, které ovládá. Společně jsme procházely mnoha sezeními

(individuálními i skupinovými), které jsem s tímto dítětem vedla. Využila jsem skupiny i

individuální práce právě proto, abych neomezila její možnost komunikovat pouze se mnou,

tedy řízeně, ale abych mohla sledovat i komunikaci, která probíhala samovolně v návaznosti

na artefiletickou činnost, kterou děti společně dělaly.

Co tedy bylo ze společné tvorby patrné? Především to, že se prostřednictvím artefiletiky

komunikovat dá, ba dokonce, že artefiletika okleštěná o komunikaci by přestávala být

artefiletikou. Neboť jak již ze samé definice artefiletiky plyne, podstatné je, že uměleckou

tvorbu pokládá jen za jednu část, která musí být doplněna o část druhou, kterou má být

reflexe. Samým cílem artefiletiky je tedy podle mého pochopení této disciplíny komunikace.

Jak jsem již uvedla v teoretické části, jsou i jiné názory na to, že komunikace v artefiletice

nemá být cílem, ale prostředkem.161 Ze samotného pochopení tohoto oboru se přikláním k

názoru, že se v artefiletice prolíná tvorba s komunikací. Nebo dokonce že díky dialogu se ze

samotného zážitku, který je v artefiletice důležitý, stává výchovná, tedy pedagogická

disciplína, neboť ve chvíli, kdy dokážeme zážitek reflektovat, mění se v poznání. Jde o

poznání sebe, o poznání druhých lidí, případně světa kolem nás. Navíc sebepoznávání je

spojeno s uvědomováním a prohlubováním svých prožitků a artefiletika umožňuje

porovnávání prožitků lidí kolem nás. Díky tomu artefiletika také podporuje utváření postojů,

rozvoj sociálních stavů, zvyšuje odolnost a zároveň rozvíjí vyjadřovací dovednosti. Tato

tvrzení se mi potvrdila experimentem v práci s vybraným dítětem. Na jednotlivých sezeních

161 Viz zmíněná teze Martina Stiburka (Slavík in: kolektiv autorů, 2000).
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jsem ukazovala, jak probíhala konkrétně komunikace. Nela formulovala slovně i mimoslovně

své myšlenky a pocity. Dokázala zhodnotit, na úrovni jejího mentálního věku, jak se jí

pracovalo, co se jí na práci líbilo a co ne. Rozvíjela svou fantazii, imaginaci, ale zároveň

vyjadřovala skrz tvorbu, co je nezakrytě v ní. Tedy udělala obrovský kus práce v aktivní

komunikaci, kterou iniciovala, i kterou rozvíjela se svými spolužáky. Setkala se s mnohými

hodnotami, které ji, alespoň doufám, obohatily nebo dokonce něčemu naučily. Např. kdo jsem

já a kdo je ten druhý, vzájemná pomoc, spolupráce, ohleduplnost, estetické cítění, vytváření

vztahu k přírodě apod. Právě proto, co všechno jsme společně během experimentu zažili, si

nedokážu odpustit tvrzení, že to mělo smysl. Mělo to smysl v rozvoji kognitivní oblasti, v

oblasti řeči, psychiky, prožitku a v neposlední řadě v oblasti sociální. Ráda bych ještě na

závěr dodala, že mě osobně artefiletika, kterou jsem s dětmi zkoušela, také obohatila. V

průběhu jednotlivých činností jsem si uvědomovala, že nám nejde prvotně o to, jak precizně

bude dílo vypracované. Zpětně zjišťuji, že právě tento fakt mě osobně osvobozoval, neboť

jsem neměla potřebu dětem do práce nijak zasahovat a nedržela jsem se vize, kterou většinou

mám, jak by výtvarná tvorba měla vypadat. Měli jsme tedy prostor pro neomezené tvoření,

kde každý nápad byl vítaný.

Nakonec bude čtenáři patrné, že jsem zanedbala komunikaci, která je možná nejvýraznější, tj.

expresi jednotlivých artefaktů či obrázků samotných. Obrázky z tvorby uvádím v příloze.

Vzhledem k tomu, že již nemám možnost tuto komunikaci více prozkoumat a popsat, nechám

ji schovanou ve výzvě, před kterou nás staví umění. Necháme-li na sebe dílo působit,

vyvolává v nás otázky, co jím autor chce říct, co skrze ně cítím, jaké ve mně dílo vyvolává

pocity, případně jaké pocity se odehrávaly uvnitř autorova nitra. Autorem našich obrázků je

holčička, kterou jsem zde představila. V teoretické části jsou i vodítka, z jakých pohledů se na

tyto obrázky můžeme dívat a co nám sdělují. Artefiletika pracuje se zážitkem z tvorby, ať už

pasivním nebo aktivním. Zakončím tedy tuto práci výzvou dívat se na obrázky, které Nela

ztvárnila, nechat je působit a přemýšlet o nich a to právě proto, abych o artefiletice nemluvila

jen pasivně, ale aby si ji každý čtenář této práce mohl alespoň částečně vyzkoušet sám.

Pokusím se tímto způsobem o „oživení“ této práce, na kterém i sama artefiletika do značné

míry staví. Někdo tento záměr může lehce smést ze stolu, ale je na každém učiteli artefiletiky,

aby vybízel k pedagogickému konstruktivismu, o kterém v této práci také mluvím. Jde o

vytváření situací, z nichž se každý učí prostřednictvím vlastní činnosti. Proto, aby tato práce

otevírala možnost něco zažít, nechávám zde tento prostor. Vnímám ji tak, že se může stát

artefiletikou v pravém slova smyslu, nikoliv jen popisem této disciplíny.
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