ETF UK

**Posudek vedoucí na bakalářskou práci Evy Hájkové
Využití artefiletiky v komunikaci s dítětem s postižením
červenec 2008**

Téma využití výtvarné činnosti při práci s klientem je v tomto studijním programu časté a objevuje se mezi závěrečnými pracemi opakovaně. Zde je však předkládána práce, která důkladně, se značným odborným základem přináší sondu do specifické oblasti práce s výtvarnou činností, artefiletiky.

Autorka se zaměřila na využití artefiletiky k rozvoji komunikace a zlepšení vzájemného porozumění u dítěte s komunikačním handicapem.

Naplnění tohoto cíle dosahuje prostřednictvím rozsáhlé teoretické části, ve které se věnuje jednak rozlišení příbuzných disciplin arteterapie a artefiletiky, jednak komunikaci v perspektivě výtvarné činnosti a pak také fenoménu tvořivosti jako takovému. Celá tato část představuje precizní reflektovanou přípravu pro praktickou výtvarnou činnosti, kterou autorka prováděla s dítětem handicapovaným v oblasti myšlení a komunikace a kterou popisuje v praktické části.

Vzhledem k tomu, že v praktické části autorka zachází s osobními daty i výtvarným materiálem dítěte, neopomněla vyžádat písemný souhlas zákonných zástupců s jejich uvedením, a ten zařadila jako součást práce.

Ke zpracování tématu autorka využila rozsáhlý aparát literárních zdrojů, od odborných pramenů z oboru pedagogiky, dětské psychologie a psychiatrie a arteterapie, po filosofii a krásnou literaturu. Text se vyznačuje dobrou úrovní práce s literaturou; chybou je, že titul s odkazem „kolektiv autorů 2000“ není uveden v seznamu.

Z hlediska formálního zpracování je práce přehledně členěna a je vhodně obohacena o dva soubory obrazových příloh, které mají samostatné stránkování. Z obrazových příloh teoretické části však vypadla ilustrace č. 8 „strom“; místo ní je uvedena devátá ilustrace „sklápění“ (srov. str. 28). K zařazení obrazových příloh druhé části lze poznamenat, že vhodnější by bylo umístit je standardním způsobem až na samotný konec práce. Jako další obohacení a rozšíření je k práci připojen CD-rom se sestříhaným komentovaným videozáznamem několika artefiletických setkání autorky s dítětem.

Jazyková úroveň textu je obstojná, působí autenticky a svědčí o osobní zainteresovanosti autorky. Dojem bohužel mírně narušuje chyba, která se dostala přímo do nadpisu kapitoly 1.1.1 (správně etymologie). Do poznámky 114 (str. 33) se dostala věta patrně určená pro poznámku č. 115.

Z hlediska obsahu mimořádně oceňuji důkladnou přípravu praktické činnosti, kterou autorka systematicky a promyšleně prováděla s pětiletou holčičkou s opožděným psychomotorickým vývojem a komunikačními dovednostmi na úrovni tříletého dítěte. Cílem bylo praktické vyzkoušení artefiletiky se záměrem holčičce lépe porozumět a rozvíjet komunikaci. Tento cíl je sledován důsledným plněním nároků, které daný způsob práce na pracovníka klade, jak je popsáno již v teoretické části. Při precizním stanovení dílčích cílů práce s dítětem autorka sledovala mj. také strukturu obsahu předškolního vzdělávání dle Rámcového vzdělávacího programu.

Oceňuji také důkladnou reflexi vlastního zpracování a prezentace oboru artefiletika, kterou autorka přináší ve zhodnocení teoretické části.

Práci **doporučuji** k obhajobě a pro mimořádnou důkladnost, samostatnost a přínos práce navrhuji hodnocení **A – výtečně**.

Otázky k obhajobě: Jaké vidíte místo artefiletiky na poli sociální pedagogiky? Vidíte sama pro sebe perspektivu v tomto oboru?

Mgr. Anna Klimešová